МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

/А  М,
г. Ростов-на-Дону

О реализации проекта по ранней профессиональной ориентации
учащихся 6-11 классов общеобразовательных организаций
«Билет в будущее» в 2023 году

В целях реализации проекта по ранней профессиональной ориентации
учащихся 6-11 классов «Билет в будущее» федерального проекта «Успех каждого
ребенка» на территории Ростовской области в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить региональным оператором проекта по ранней
профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов «Билет в будущее» (далее -
проект) в 2023 году муниципальное бюджетного учреждения дополнительного
образования Центр профориентации и сопровождения профессионального
самоопределения учащихся (молодежи) Аксайского района (директор
Кракаускене О.П.) (по согласованию) (далее -  региональный оператор).

2. Утвердить квоту педагогов-навигаторов для прохождения программы
повышения квалификации (приложение №1).

3. Утвердить прилагаемый перечень площадок для проведения практических
мероприятий проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-11
классов общеобразовательных организаций «Билет в будущее» (приложение № 2).

4. Утвердить квоту по регистрации школьников на платформе -  электронном
ресурсе проекта, расположенном в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: http: https://bvbinfo.ru/.ш (приложение №3).

5. Региональному оператору обеспечить:
- координацию деятельности на платформе -  электронном ресурсе проекта,

расположенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по
адресу: http: https://bvbinfo.ru/.ru:

- зарегистрировать и создать личные кабинеты на платформе — электронном
ресурсе проекта, расположенном в информационно-телекоммуникационной сети

https://bvbinfo.ru/.%d1%88
https://bvbinfo.ru/.ru

«Интернет» по адресу http: https://bvbinfo.ru/.ru: площадок, территориальных
кураторов, администраторов ОО, педагогов-навигаторов, обучающихся 6-11
классов;

- заключение договоров с площадками по организации работы проекта в срок
до 28.04.2023;

- обучение в рамках программы повышения квалификации не менее 545
(пятьсот сорока пяти) педагогов-навигаторов от Ростовской области в срок до
17.04.2023 года;

- посещение выставки «Лаборатория будущего» школьниками 6-11 классов,
зарегистрированными на платформе bvbinfo.ru, в количестве не менее 13000
(тринадцати тысяч) человек в срок до 30.11.2023;

- контроль расписания проведения мероприятий проекта и публикации
расписания на платформе bvbinfo.ru;

- реализацию мероприятий в рамках Всероссийской недели профориентации,
включая проведение профориентационных уроков на территории Ростовской
области;

- наличие полной и достоверной информации по проведенным мероприятиям
в личных кабинетах площадок, педагогов-навигаторов и регионального оператора на
платформе bvbinfo.ru в срок не позднее 3 рабочих дней с даты проведения
мероприятия;

взаимодействие с площадками, территориальными кураторами,
администраторами ОО, педагогами-навигаторами по реализации мероприятий
проекта в срок до 30.11.2023.

6. Руководителям образовательных организаций, являющихся площадками
для проведения практических мероприятий проекта, в соответствии с требованиями
Фонда Гуманитарных Проектов обеспечить:

- назначение ответственного за реализацию проекта в учебном заведении,
информацию об ответственных направить региональному оператору до 02.04.2023
(МБУ ДО ЦПиСПСУ АР, региональный координатор проекта тел.8-86350-54541,
моб.тел 89895059605, aksayprofcentre@mail.ru) и заполнить форму по ссылке
https://docs.google.eom/forms/d/lq5qGKhyp9kUfzmSDAtiJo UeaVSbmp4aCgdTSlp8zf
M/edit;

- подбор наставников для проведения практических мероприятий проекта;
- разработку программ проведения практических мероприятий проекта до

15.04.2023;
- организацию и проведение практических мероприятий для обучающихся

общеобразовательных организаций-участников проекта по графику, согласованному
с региональным оператором;

https://bvbinfo.ru/.ru
mailto:aksayprofcentre@mail.ru
https://docs.google.eom/forms/d/lq5qGKhyp9kUfzmSDAtiJo_UeaVSbmp4aCgdTSlp8zf

- наличие полной и достоверной информации по проведенным мероприятиям
в личных кабинетах площадки на платформе bvbinfo.ru в срок не позднее 3 рабочих
дней с даты проведения мероприятия.

- формирование обратной связи для обучающихся общеобразовательных
организаций по итогам проведения практических мероприятий проекта;

- своевременное предоставление отчетов и иной информации по реализации
проекта, включая фото и видеоматериалы, по запросу регионального оператора;

- оказать информационную поддержку проекта «Билет в будущее» путем
размещения информационных статей в муниципальных СМИ, публикации на
официальных сайтах и в социальных сетях.

7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов, осуществляющих управление в сфере
образования, руководителям образовательных организаций, подведомственных
Минобразованию Ростовской области, в целях реализации мероприятий проекта и
профориентационного минимума:

- оказать информационную поддержку проекту «Билет в будущее» путем
размещения информационных статей в муниципальных СМИ, публикации на
официальных сайтах и в социальных сетях;

обеспечить регистрацию педагогов-навигаторов для прохождения
программы повышения квалификации согласно квоте (приложение №1) до
03.04.2023 (МБУ ДО ЦПиСПСУ АР aksayprofcentre@mail.ru) и заполнить форму по
ссылке
https://docs.ooogle.eom/forms/d/lHXObfaB6Zhl9XLPDazIfgOBZtXJQliiV8GTvccOIOt
k/edit;

- определить ответственного за реализацию проекта в муниципальном
образовании в 2023 году (территориального куратора)/образовательной
организации, информацию об ответственном направить региональному оператору
до 03.04.2023 (МБУ ДО ЦПиСПСУ АР aksavprofcentre@mail.ru) и заполнить форму
по ссылке
https://docs.google.eom/forms/d/l W0trodwcif5r9HmzMm3 AuPpKFbqH 1 ph5Qs4D-
AKumc/edit;

- обеспечить информирование учащихся 6-11 классов и их родителей
(законных представителей) о возможности участия в проекте до 17.04.2023;

- организовать регистрацию учащихся и сбор согласий об обработке
персональных данных родителей (законных представителей) (приложение № 4) не
менее 60% от количества обучающихся 6-11 классов в период с 03.04.2023 до
29.09.2023;

- прохождение профориентационной онлайн-диагностики в период с
03.04.2023 до 30.11.2023;

mailto:aksayprofcentre@mail.ru
https://docs.ooogle.eom/forms/d/lHXObfaB6Zhl9XLPDazIfgOBZtXJQliiV8GTvccOIOt
mailto:aksavprofcentre@mail.ru
https://docs.google.eom/forms/d/l_W0trodwcif5r9HmzMm3_AuPpKFbqH_1_ph5Qs4D-AKumc/edit
https://docs.google.eom/forms/d/l_W0trodwcif5r9HmzMm3_AuPpKFbqH_1_ph5Qs4D-AKumc/edit

- обеспечить участие учащихся в мероприятиях проекта в формате
профориентационных уроков, проб по актуальным профессиональным
компетенциям в очном и онлайн-форматах по соответствующей компетенции в
соответствии с расписанием мероприятий проекта в период с 03.04.2023 по
30.11.2023 (квота и график будет отправлен дополнительно);

- обеспечить участие учащихся в выставке-квесте «Лаборатория будущего» в
очном формате на базе мультимедийного парка «Россия - Моя история» по адресу:
г. Ростов-на-Дону, пр. Шолохова, 31 И, в период с 03.04.2023 по 30.11.2023 (квота и
график будет отправлен дополнительно).

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на первого заместителя
министра Анищенкова С.С., заместителя министра Шевченко Т.С. в пределах
полномочий.

А.Е. Фатеев

Приказ подготовлен отделом
общего и дополнительного образования
(начальник отдела Пушкарева Е.А.)

Приложение № 1
к приказу Минобразования Ростовской области

р-*С

Квота педагогов-навигаторов для прохождения программы повышения
квалификации в 2022-2023 уч. году

Наименование
муниципального района,
городского округа

Количество
образовательных
организаций в
муниципальном
образовании

Количество педагогов-
навигаторов в
муниципальном
образовании,
прошедших обучение в
2021-2022 годах

Количество педагогов-
навигаторов для обучения
в 2023 году

Азовский район 42 1 15
Багаевский район 17 14 4
Боковский район 8 3 5
Веселовский район 14 2 12
Аксайский район 21 6 15
Белокалитвинский район 37 1 15
Верхнедонской район 13 2 8
Волгодонской район 17 3 8
Город Батайск 13 6 8
Город Волгодонск 20 2 15
Г ород Г уково 13 2 8
Г ород Зверево 3 1 1
Г ород Каменск-
Шахтинский 14 2 12
Г ород Новошахтинск 19 4 15
Город Азов 10 2 8
Г ород Донецк 10 3 5
город Новочеркасск 22 7 15
Г ород Ростов-на-Дону 102 150 24
Г ород Таганрог 31 13 18
Г ород Шахты 39 7 20
Дубовский район 14 1 8
Егорлыкский район 15 2 8
Заветинский район 10 2 6
Зерноградский район 18 1 8
Зимовниковский район 15 3 8
Кагальницкий район 10 2 6
Каменский район 21 1 15
Кашарский район 22 2 15
Константиновский район 10 2 6
Красносулинский 35 3 15
Куйбышевский район 7 2 3
Мартыновский район 19 1 8
Матвеево-Курганский
район 23 3 15
Миллеровский район 32 3 15

Милютинский район 15 2 13
Морозовский район 18 2 8
Мясниковский район 14 1 8
Пеклиновский район 32 5 15
Обливский район 6 6 0
Октябрьский (с) район 26 3 15
Орловский район 15 1 8
Песчанокопский район 11 3 6
Пролетарский район 18 1 8
Ремонтненский район 12 0 10
Родионово-Несветайский
район 15 2 8
Сальский район 32 3 15
Семикаракорский район 25 2 15
Советский (с) район 3 3 0
Тарасовский район 18 2 8
Тацинский район 18 1 8
Усть-Донецкий район 11 12 0
Целинский район 18 7 5
Цимлянский район 16 5 8
Чертковский район 24 3 15
Шолоховский район 13 2 5

Приложение № 2
к приказу Минобразования Ростовской^рбдасти

от '/Р г 0 3 ' Z '

Перечень образовательных организаций, принимающих участие в
реализации практических мероприятиях проекта «Билет в будущее»

в 2023 году

1. ГБПОУ РО «Ростовский-на-Дону колледж связи и информатики», г. Ростов-
на-Дону;

2. ГБПОУ РО «Шахтинский педагогический колледж», г. Шахты;
3. ГБПОУ РО «Волгодонский техникум металлообработки и

машиностроения», г. Волгодонск;
4. ГБПОУ РО «Ростовский технологический техникум сервиса», г. Ростов-на-

Дону;
5. МБУ ДО ЦПиСПСУ АР, г. Аксай;
6. ГАПОУ РО «Донской банковский колледж», г. Ростов-на-Дону;
7. ГАПОУ РО «Ростовский колледж технологий машиностроения», г. Ростов-

на-Дону
8. ГБПОУ РО «Донской промышленно-технический колледж (ПУ№8) им.

Б.Н. Слюсаря», г. Ростов-на-Дону
9. ГБПОУ РО «Новочеркасский колледж промышленных технологий и

управления», г. Новочеркасск;
10. ГБПОУ РО «Новошахтинский технологический техникум»,

г. Новошахтинск;
11. ГБПОУ РО «Ростовский-на-Дону строительный колледж», г. Ростов-на-

Дону;
12. ГБПОУ РО «Таганрогский техникум машиностроения и металлургии

«Тагмет», г. Таганрог;
13. Техникум ФГБОУ ВО «Ростовский государственный университет путей

сообщения», г. Ростов-на-Дону.

Приложение № 3
к приказу Минобразования Ростовской области

от

Квота по регистрации школьников на
платформе -  электронном ресурсе проекта

№ Муниципальные
образования

Общее
количество
учащихся 6-
11 кл.

Загружено
на сайт
2021-2022

Охват 60% от
количества
обучающихся
(минимальный
показатель)

Выполнение
%

Количество школьников для
регистрации на 2023 год

1 Аксайский 5705 5036 3423 147 выполнено
2 Милютинский 574 574 344 167 выполнено

3 Морозовский 1989 1700 1193 142 выполнено

4 Советский (с) 307 90 184 49 94

5 г. Каменск-
Шахтинский 3849 2630 2309 114 выполнено

6 Зимовниковский 1642 780 985 79 205

7 Заветинскин 678 390 407 96 17

8 Родион.-Несветайский 1025 538 615 87 77

9 Октябрьский (с) 3189 1890 1913 99 23

10 Веселовский 1251 366 751 49 385

11 Красносулннский 3121 801 1873 43 1072

12 Целинский 1592 532 955 56 423

13 Матвеево-Курганский 2062 810 1237 65 427

14 Волгодонской 1480 696 888 78 192

15 Тарасовскнй 1259 350 755 46 405

16 Багаевский 1872 679 1123 60 444

17 Дубовский 933 299 560 53 261

18 г. Волгодонск 7124 2760 4274 65 1514
19 г. Новочеркасск 7684 3411 4610 74 1199

20 г. Азов 4139 1823 2483 73 660

21 г. Новошахтинск 3968 4100 2381 172 выполнено

22 Неклиновский 3880 3567 2328 153 выполнено

23 Кашарский 915 915 549 167 выполнено

24 Тацинский 1534 810 920 88 110

25 г. Ростов-на-Дону 49017 16180 29410 55 13230

26 Константнновскнй 1430 297 858 35 561

27 Усть-Донецкий 1163 575 698 82 123

28 Шолоховский 1254 83 752 11 669

29 Боковскнй 686 33 412 8 379

30 Цимлянский 1682 120 1009 12 889

31 Куйбышевский 611 101 367 28 266

32 Мартыновский 2115 580 1269 46 689

33 Сальский 5270 3036 3162 96 126

34 Кагальницкий 1615 850 969 88 119

35 Чертковский 1433 ПО 860 13 750

36 Орловский 1681 290 1009 29 719

37 г. Батайск 6621 2479 3973 62 1494

38 Миллсровский 3147 645 1888 34 1243

39 Обливский 803 555 482 115 выполнено

40 Верхнедонской 760 127 456 28 329

41 г. Шахты 9422 2670 5653 47 2983

42 г. Таганрог 12604 521 7562 7 7041

43 Азовский 4560 1205 2736 44 1531

44 Белокалитвинский 4286 0 2572 0 2572

45 Егорлыкский 1826 410 1096 37 686

46 Зерноградский 2847 376 1708 22 1332

47 Каменский 1952 1 1171 0 1170

48 Мясниковский 2479 0 1487 0 1487

49 Песчанокопский 1348 446 809 55 363

50 Пролетарский (с) 1604 30 962 3 932

51 Ремонтненский 840 0 504 0 504

52 Семикаракорский 2580 516 1548 33 1032

53 г. Гуково 2516 915 1510 61 595

54 г. Донецк 1945 510 1167 44 657

55 г. Зверево 1945 510 1167 44 457

Приложение № 4
к приказу Минобразования Ростовской области

о т ^ Г  № J t f Y

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

я.____________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

паспорт серия_____ № ______ выдан_________________________________________________

(кем выдан, код подразделения, дата выдачи)

зарегистрирован по адресу:__

являясь законным представителем________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка)

на основании свидетельства о рождении___________________________________________________ ,
(реквизиты свидетельства о рождении ребенка)

«___» .____________. ______года рождения (далее - Ребенок),
1. Физическое лицо обязуется принять настоящее Согласие на обработку персональных
данных (далее -  Согласие). Действуя свободно, своей волей и в своем интересе, а также
подтверждая свою дееспособность, физическое лицо дает свое согласие ФОНДУ
ГУМАНИТАРНЫХ ПРОЕКТОВ, расположенному по адресу 129223, город Москва, проспект
Мира, владение 119 строение 57 (далее - Оператор), на обработку своих персональных данных со
следующими условиями:
2. Данное Согласие дается на обработку персональных данных Ребенка, как без
использования средств автоматизации, так и с их использованием.
3. Согласие дается на обработку следующих персональных данных Ребенка:
Персональные данные, не являющиеся специальными или биометрическими: Фамилия Имя
Отчество, Пол, Дата рождения, Гражданство Адрес электронной почты, Номера контактных
телефонов, Название образовательной организации (Почтовый индекс Адрес образовательной
организации. Регион, Федеральный округ), Класс (просто цифра без буквы). Наличие ОВЗ
4. Цель обработки персональных данных: Предоставление возможности участвовать в
мероприятиях Оператора, использование сервиса Платформы BVBINFO.ru. получение
информационных рассылок.
5. В ходе обработки с персональными данными будут совершены следующие действия: сбор,
запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передача (предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение.
6. Персональные данные будут поручены на обработку:
- АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ «АКАДЕМИЯ «ПРОСВЕЩЕНИЕ» 127473, г МОСКВА,
УЛ. КРАСНОПРОЛЕТАРСКАЯ. Д. 16, СТР. 3, ЭТАЖ 1. ПОМЕЩ./КОМН. 1/30 ОГРН:
5167746474968 ИНН: 9715287774
- АВТОНОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ "ЦЕНТР НЕПРЕРЫВНОГО
РАЗВИТИЯ ЛИЧНОСТИ И РЕАЛИЗАЦИИ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА", 117461.
ГОРОД МОСКВА, УЛИЦА КАХОВКА. ДОМ 30, ПОМЕЩЕНИЕ I. КОМНАТА 13, ОГРН:
1167700061561, ИНН: 7727296498.
- ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЭКСПОСЕРВИСПРОФИ»

119435, г. МОСКВА, ПЕР. Б.САВИНСКИЙ, Д. 16. ПОМ I, КОМ 3 ОГРН 1167746536154
ИНН7704359984
- АВТОНОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПРОСВЕЩЕНИЕ-СТОЛИЦА’’, 127473, г.
Москва, ул. Краснопролетарская, д. 16, стр. 3. этаж 2, помещ. /коми. 1/25, ОГРН 1137799018235,
ИНН 7703480610
- МУНИЦИПАЛЬНОМУ БЮДЖЕТНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТР ПРОФОРИЕНТАЦИИ И СОПРОВОЖДЕНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО САМООПРЕДЕЛЕНИЯ УЧАЩИХСЯ (МОЛОДЕЖИ)
АКСАЙСКОГО РАЙОНА, 346720, Ростовская область. Аксайский район, г.Аксай ул. Чапаева
163/1, ИНН 6102007052. КПП 610201001
7. Персональные данные обрабатываются до «01» апреля 2025 г., с учетом срока окончания
Национального проекта «Образование» по паспорту проекта.
8. Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его представителем
путем направления письменного заявления ФОНДУ ГУМАНИТАРНЫХ ПРОЕКТОВ или его
представителю по адресу, указанному в начале данного Согласия.
9. В случае отзыва субъектом персональных данных или его представителем согласия на
обработку персональных данных ФОНДУ ГУМАНИТАРНЫХ ПРОЕКТОВ вправе продолжить
обработку персональных данных без согласия субъекта персональных данных при наличии
оснований, указанных в п. 2 -  11 ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 10 и ч. 2 ст. 11 Федерального закона № 152-ФЗ
«О персональных данных».
10. Настоящее согласие действует все время до момента прекращения обработки персональных
данных, указанных в п.7 и п.9 данного Согласия.

«_____ » ________ 20_____г. _______
инициалы ПОДПИСЬ